Копия

Дело № 1-51/2024

УИД 62RS0001-01-2023-003665-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рязань 9 февраля 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Прокофьева О.Н.,

при секретаре Галыниной М.С.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

Железнодорожного района г.Рязани ФИО1

переводчика ФИО2,

подсудимого ФИО3

защитника - адвоката Абашина В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

В начале ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники – «закладки», с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств.

Для реализации преступного умысла, в начале ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 обратился к неустановленному лицу через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет») в приложении «

<

данные изъяты>», осуществляющему бесконтактным способом, через тайники-«закладки», незаконный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами, и предложил осуществлять в качестве «закладчика» незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Рязани и Рязанской области бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в тайники – «закладки», с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств.

В ходе общения с ФИО3 неустановленное лицо сообщило ему правила и условия действий «закладчика» наркотических средств.

ФИО3 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными лицом правилами по незаконному сбыту наркотических средств в указанной группе по предварительному сговору согласился, тем самым последний и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО3 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «WhatsApp», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники – «закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области, а именно:

- роль неустановленного лица, использующего себя в приложении «

<

данные изъяты>», входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани и Рязанской области; в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники – «закладки», расположенные на территории различных субъектов Российской Федерации, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам преступной группы о месте получения партий наркотических средств через тайники – «закладки»; местах их дальнейшего размещения по отдельным тайникам – «закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств;

- роль ФИО3, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным путем «оптовых» партий наркотических средств, предназначенных для помещения в различные места, находящиеся на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> по указаниям неустановленного лица; более мелкой расфасовке «оптовых» партий наркотических средств и непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; информировании неустановленного лица о местонахождении оборудованных им тайников-«закладок», получении денежных средств от неустановленного следствием лица.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, получило от неустановленного лица в свое распоряжение наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 92,22 грамма, с целью дальнейшего оборудования тайников – «закладок», из указанного наркотического средства, для дальнейшего непосредственного сбыта приобретателям наркотических средств.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, через тайник – «закладку», находящуюся в неустановленном месте передало ФИО3 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 92,22 грамма, дав указания ФИО3 оборудовать розничные тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО3, продолжая действовать согласно отведенной ему роли, в интересах группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, расфасовал вещество в виде порошка и комочков белого цвета - наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 92,22 грамма, не менее чем в 336 фрагментов фольги. После чего 100 свертков из фрагментов фольги с указанным наркотическим средством, общей массой 22,77 грамм, он обернул фрагментом фольги и оклеил бумажной липкой лентой белого цвета. Другие 100 свертков из фрагментов фольги с указанным наркотическим средством, общей массой 39,25 грамма, он каждый оклеил снаружи фрагментами клейкой ленты синего цвета, а затем обернул их фрагментом фольги и оклеил фрагментами липких лент из непрозрачного полимерного материала серо-белого цвета и синего цветов. 31 сверток из фрагментов фольги с указанным наркотическим средством он каждый оклеил фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета, а после этого указанный 31 сверток и еще 19 свертков из фрагментов фольги с указанным наркотическим средством, то есть 50 указанных свертков с названным наркотическим средством, общей массой 11,18 грамма, он дополнительно обернул фрагментом фольги и оклеил бумажной липкой лентой белого цвета. 18 свертков из фрагментов фольги с указанным наркотическим средством, общей массой 3,91 грамма, он поместил в пачку из-под сигарет, а оставшиеся 68 свертков из фрагментов фольги с указанным наркотическим средством, общей массой 15,11 грамма, он оставил без дополнительной упаковки. Указанные свертки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), общей массой 92,22 грамма, находились в распоряжении у ФИО3 для дальнейшего непосредственного сбыта приобретателям наркотических средств.

После чего, ФИО3, действовавший согласно отведенной ему роли, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя указания от неустановленного лица, о необходимости размещения «закладок» с наркотическими средствами, определенной массы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, имевшихся в их распоряжении на тот момент, оборудовал:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оставшуюся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, состоящую из 18 свертков из фрагментов фольги с указанным наркотическим средством, общей массой 3,91 грамма, находящиеся в пачке из-под сигарет ФИО3 разместить в тайник – «закладку» не успел и хранил при себе в левом кармане джинсовых брюк одетых на нем, с целью последующего сбыта.

Другую оставшуюся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, состоящую 68 свертков из фрагментов фольги с указанным наркотическим средством, общей массой 15,11 грамма, ФИО3 разместить в тайник – «закладку» не успел и хранил по месту своего проживания 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

При этом ФИО3, выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора сфотографировал указанные участки местности, где им были оборудованы тайники - «закладки» с наркотическим средством, на принадлежащий ему мобильный телефон, для последующей отправки фотоснимков и описания к ним неустановленному в ходе следствия лицу и последующего их незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, совершить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств члены группы лиц по предварительному сговору, в том числе ФИО3, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области, которые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ изъяли из незаконного оборота наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 92,22 грамма, предназначенное для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО3 и неустановленные лица, действуя с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой 92,22 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>) является наркотическими средствами, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты>), массой 92,22 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признал, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, соответствуют действительности и он настаивает на показаниях, данных в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО3 данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что в 

<

адрес> он проживал в 

<

адрес>.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года он приехал на заработки в Россию. Он работал разнорабочим в различных организациях 

<

адрес>, названия сейчас назвать затрудняется.

В связи с отсутствием денежных средств, он решил устроиться в магазин по продаже наркотиков, т.к. у него знакомые уже работали закладчиками, он знал примерно, что и как нужно делать и на какой риск он идет.

У него в пользовании находился сотовый телефон, в котором он использовал номера №, №.

Он с помощью сотового телефона по средствам приложения «

<

данные изъяты> (привязан №), связался с мужчиной по имени ФИО12, который предложил ему работать «закладчиком». С ФИО12 он общался через приложение «

<

данные изъяты>», номер его телефона он не знает, так как всегда он его сразу же удаляет и первым никогда ФИО12 не пишет, так как у них такая с ним договорённость. Также хочет пояснить, что он несколько раз встречался с ФИО12 лично. 

ФИО12 подробно несколько раз объяснял ему все правила, по которым нужно работать, а именно где и как нужно работать, как нужно себя правильно вести, в какое время нужно делать «закладки», где нужно делать «закладки», где нельзя делать «закладки», что он должен каждый день выходить на связь, объяснял ему как он будет получать зарплату, в какие дни ему можно будет брать выходные и за сколько дней ему отпрашиваться. Какие бывают типы кладов «

<

данные изъяты>», как надо правильно оформлять адреса, а так же что нельзя делать, какие расстояния должны быть между кладами, как правильно делать фото и как выбирать ориентир. Также Махмуд ему несколько раз объяснял, как он себя должен вести. Зарплату ему платили на карту «

<

данные изъяты>» оформленную на его имя: №, которую у него изъяли в ходе его досмотра.

Примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ года он стал периодически приезжать в 

<

адрес>, оставаться на несколько дней, в гостиницах и делал тайники «закладки» с наркотиками, как оптовые «закладки», так и розничные небольшие «закладки». Наркотики, которые он раскладывал в г. Рязани он обычно забирал оптовыми партиями в Московской области, где конкретно он точно сказать не может, так как плохо ориентируется в России. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> и заселился в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу 

<

адрес>, с собой он привез оптовую партию наркотиков «

<

данные изъяты>», с собой у него был упаковочный материал, такой как малярный скотч, изолента, фольга, а также весы, он сделал несколько оптовых закладок, в которые положил уже маленькие закладки, также сделал маленькие закладки, так называемые розничные, данные оптовые, а также так называемые маленькие закладки он планировал разложить в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он отправился на выезд из 

<

адрес> в направлении в 

<

адрес> недалеко от поста ГИБДД, где в лесу сделал три оптовые закладки с наркотиками, данные закладки он прикапывал в землю примерно на 2 см, сделал несколько фотографий каждой закладки на телефон, который у него изъяли в ходе досмотра, координаты он не делал, так как должен был устно потом объяснить по телефону или личной встречи Махмуду где находятся данные закладки, он у них делал небольшие пометки, чтобы их можно было легко найти, запоминал особенности лесного массива.

ДД.ММ.ГГГГ он на такси приехал к месту своего проживания в 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля где к нему, подошли двое людей в гражданской форме одежды, один из указанных мужчин показал ему свое служебное удостоверение. Фотография в удостоверении соответствовала лицу его предъявившему. После этого сотрудник полиции представился ему, но имени и звания он не запомнил. После этого один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности при производстве досмотра и вещей, находящихся при нем.

Также сотрудник полиции спросил его при представителях общественности понимает ли он русский язык, на что он ответил да, русский язык он понимает, только плохо пишет. После чего один из сотрудников полиции спросил, как зовут представителей общественности. Они назвали ему свои данные, но он их не запомнил, так как был взволнован. После этого сотрудник полиции разъяснил указанным мужчинам, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того как он выполнил просьбу сотрудника полиции, он сообщил, обращаясь к нему, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести досмотр, на что он согласился.

Затем сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов со своих рук и его рук, который впоследствии проводил его досмотр, на спиртовые салфетки. ФИО4 спиртовая салфетка с образцами смывов с его рук была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. ФИО4 спиртовая салфетка с образцами смывов с рук сотрудника полиции также был упакована в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались я, понятые и сотрудник полиции, проводивший изъятие, также от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали.

Ha вопрос сотрудника полиции перед началом его досмотра «Имеются ли у него при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту?» он ответил «в кармане есть наркотик», сделать запись со своих слов в протоколе он не смог, т.к. плохо пишет по-русски. В ходе его досмотра было обнаружено и изъято: в левом кармане джинсовых брюк, надетых на нем была обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой находились 18 свертков фольги с содержимым внутри. В правом кармане джинсовых брюк - два мобильных телефона 

<

данные изъяты> в корпусах темного цвета, две банковские карты 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты> без номера. Так же были вырезаны и изъяты два передних кармана его джинсовых брюк. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица.

В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица правильность составления, которого, заверив своими подписями. Кроме того, при проведении досмотра и по его окончании от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали.

После чего сотрудник полиции предъявил ему постановление о разрешении проведения обследования 

<

данные изъяты>, в котором он проживает расположенный по адресу 

<

адрес>. Перед началом обследования ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, он ответил «в номере имеется на кровати под одеялом наркотик», сделать запись своих слов в протоколе он не смог, т.к. плохо пишет по-русски. В ходе проведения обследования на кровати под одеялом было обнаружено 68 свертков из фольги с содержимом внутри. Также было обнаружено в номере, электронные весы с коробкой, фольга, малярный скотч, коробка из под телефона 

<

данные изъяты>. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе проведения обследования был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица правильность составления, которого, заверив своими подписями. Кроме того, при проведении обследования и по его окончании от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали.

Далее они проследовали в отдел полиции, где совместно с сотрудником полиции произвели исследования телефонов, которые у него изъяли в ходе досмотра, где были обнаружено фотографии оптовых закладок с наркотиками, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ на выезде из 

<

адрес> недалеко от поста ГИБДД. Фотографии находились в папке удаленные, так как он осознавал всю ответственность за происходящие и думал, что их не найдут.

Затем они проследовали совместно с сотрудниками полиции представителями общественности к местам, где он делал закладки с наркотиками. Сотрудник полиции предъявил ему распоряжение о разрешении проведения обследования участков местности, на которых он ранее сделал закладки с наркотиками. Перед началом обследований участков местности, на которых он делал закладки с наркотиками ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, он ответил «что на данном участке местности он сделал закладки с наркотиками», сделать запись своих слов в протоколе он не смог, т.к. плохо пишет по-русски. Данный вопрос ему задали три раза, так как производили три обследования участков местности он отвечал, одинаково все три раза. Также он указывал сотрудникам на места, где делал закладки в земле с наркотиками. В ходе проведения трех обследований в каждом было обнаружено по одному свёртку с содержимом внутри, каждый свёрток был прикопан в земли примерно на два сантиметра вниз. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты горловины, которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе проведения обследований были составлены протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица правильность составления, которых, заверили своими подписями. Кроме того, при проведении обследований и по их окончанию от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. Всего было произведено три обследования участков местности, где он сделал закладки с наркотиками.

Вину в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Он все рассказал чистосердечно, все как было, себя не оговаривает.

<

данные изъяты>

Помимо признания вины подсудимым, доказательствами вины ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления являются:

Показания свидетеля ФИО17 данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он старший оперуполномоченный УУР УМВД России по 

<

адрес>. 

В ДД.ММ.ГГГГ в УУР УМВД России по Рязанской области имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

С целью проверки указанной информации им с участием сотрудника полиции ФИО19 в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Наблюдение» за территорией прилегающей к территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для принятие под наблюдение ФИО3, который по оперативной информации мог там находиться. При осуществлении наблюдения фото и видеосъемка не применялись. Примерно в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке местности был замечен молодой человек, который был отождествлен ими как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он вел себя нервно, постоянно оглядывался по сторонам. Было принято решение остановить ФИО3 и провести его досмотр, на этом ОРМ «наблюдение» было окончено. Они подошли к ФИО3, находившемуся в тот момент около входа в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Они пояснили ФИО3, что у них есть подозрения о его причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем, им необходимо провести изъятие смывов с его рук и провести его досмотр, а также провести обследование жилой комнаты, где он проживает. ФИО3 стал громко кричать, размахивать руками, забежал в помещение 

<

данные изъяты> и пытался закрыть входную дверь. ФИО3 был предупрежден, что его действия являются незаконными и к нему будут применены физическая сила и специальные средства, но он продолжил активно сопротивляться, пытался закрыть дверь. К ФИО3 были применены физическая сила и специальные средства – наручники. 

Затем были приглашены два представителя общественности мужского пола. Все участвующие лица собрались в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, около жилого номера №, где он проживал. ФИО3 представился представителям общественности. ФИО3 представился участвующим лицам. Также ФИО3 не очень хорошо говорил по-русски, но при этом хорошо понимал суть предстоящих мероприятий и всего происходящего. Всем участвующим лицам были разъяснены права обязанности и суть предстоящего мероприятия. На спиртовую салфетку были изъяты смывы с рук сотрудника полиции. Затем на другую спиртовую салфетку были изъяты смывы с рук ФИО3 Указанные салфетки со смывами были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттиском печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи и все участвующие лица расписались на них. Был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, а затем расписались в нем. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Далее всем участвующим лицам вновь были разъяснены права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные предметы, вещества или наркотические средства. На указанный вопрос ФИО3 ответил, что у него в кармане есть наркотик. Данная запись была сделана сотрудником полиции в соответствующий протокол, поскольку ФИО3 пояснил, что русский язык он понимает, но пишет плохо. После этого был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане джинсовых брюк, одетых на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находились 18 свертков из фольги с содержимым внутри. В правом кармане его джинсовых брюк были обнаружены 2 мобильных телефона в корпусах темных цветов (марки отражены в протоколе). Также в заднем кармане его джинсовых брюк были обнаружены 2 банковские карты. С помощью ножниц были вырезаны передние правый и левый карманы джинсовых брюк, одетых на ФИО3 Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттиском печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи и все участвующие лица расписались на них. Был составлен соответствующий документ, с которым все ознакомились, а затем расписались в нем. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. 

После этого все участвующие лица, в том числе ФИО3 проследовали к номеру № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он проживал. ФИО3 был ознакомлен с документом, разрешающим обследование указанного жилого номера. Участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. После чего ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли в данном жилом номере запрещенные предметы, вещества или наркотические средства. На данный вопрос ФИО3 ответил, что в данном номере на кровати под одеялом находятся наркотики. Данная запись была занесена в протокол. Далее было проведено обследование жилого номер № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на кровати был обнаружен рюкзак, в котором были обнаружены: рулон фольги, рулон малярного скотча, коробка из-под телефона, электронные весы с коробкой. Также на данной кровати под простыней были обнаружены 68 свертков из фольги с содержимым внутри. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны бирками с оттиском печати. На бирках были сделаны пояснительные надписи и все участвующие лица расписались на них. Был составлен соответствующий документ, с которым все ознакомились, а затем расписались в нем. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Спустя некоторое время все участвующие лица, в том числе и ФИО3 проследовали к участку местности, 

<

адрес> ФИО3 был ознакомлен с документом, разрешающим обследование участков местности. Участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. После чего ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности запрещенные предметы, вещества или наркотические средства. На данный вопрос ФИО3 ответил, что на данном участке он сделал закладку в земле. Со слов ФИО3 была сделана соответствующая запись в протоколе. Далее было проведено обследование участка местности, в ходе которого неглубоко в земле был обнаружен сверток светлого цвета, состоящий из строительного (малярного) скотча с содержимым внутри. Указанный предмет был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица расписались на ней. Был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, а затем расписались в нем. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Далее все участвующие лица проследовали к участку местности, 

<

адрес>, а также вблизи первого участка местности. Участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. После чего ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности запрещенные предметы, вещества или наркотические средства. На данный вопрос ФИО3 ответил, что на данном участке он сделал закладку в земле. Со слов ФИО3 была сделана соответствующая запись в протоколе. Далее было проведено обследование участка местности, в ходе которого неглубоко в земле был обнаружен сверток светлого цвета, состоящий из строительного (малярного) скотча с содержимым внутри. Указанный предмет был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица расписались на ней. Был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, а затем расписались в нем. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

После этого все участвующие лица проследовали к участку местности, 

<

адрес>, а также вблизи первого и второго участков местности. Участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. После чего ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности запрещенные предметы, вещества или наркотические средства. На данный вопрос ФИО3 ответил, что на данном участке он сделал закладку в земле. Со слов ФИО3 была сделана соответствующая запись в протоколе. Далее было проведено обследование участка местности, в ходе которого неглубоко в земле был обнаружен сверток светлого цвета, состоящий из строительного (малярного) скотча с содержимым внутри. Указанный предмет был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица расписались на ней. Был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, а затем расписались в нем. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Также в указанный день с участием ФИО3 было проведено исследование мобильных телефонов, изъятых в ходе его досмотра, в которых была обнаружена информация о незаконном сбыте наркотических средств.

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО19 данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО17

<

данные изъяты>

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения указанного следственного действия ФИО3 указал места, где ДД.ММ.ГГГГ он оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством. В частности ФИО3 указал на участок местности, 

<

адрес>. Также ФИО3 указал на участок местности, 

<

адрес> 

<

адрес> Также ФИО3 указал на участок местности, 

<

адрес>

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе указанного следственного действия был произведен осмотр следующих предметов и веществ:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра установлено, что вышеуказанные вещества – наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), с их упаковками являются предметами, на которые были направлены преступные действия, ФИО3 

Салфетка со смывами с рук ФИО3, со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>) и салфетка с контрольными смывами с рук сотрудника полиции; 2 фрагмента карманов со следами наркотических средств: 

<

данные изъяты> рулон фольги, рулон малярного скотча, коробка из-под телефона «

<

данные изъяты>», электронные весы, со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>), с коробкой - могут служить для установления обстоятельств уголовного дела. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе указанного следственного действия был произведен осмотр следующих предметов и веществ:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе осмотра установлено, что вышеуказанные вещества – наркотическое средство 

<

данные изъяты>), с их упаковками являются предметами, на которые были направлены преступные действия, ФИО3 они являются вещественными доказательствами.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе указанного следственного действия был произведен осмотр следующих предметов: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, с установленной сим-картой с установленной сим-картой оператора 

<

данные изъяты>», с номером «№», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного в помещении 

<

адрес>.

В ходе осмотра было установлено, что в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», в приложении 

<

данные изъяты>» имеется папка «

<

данные изъяты>», в которой находятся фотографии на которых изображены: свертки с содержимым внутри, электронные весы с полимерными пакетами и свертками с содержимым внутри, участки местности, на которых произрастают деревья; электронные весы и полимерным пакетом с содержимым на них.

В мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» имеется переписка пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>», в том числе с приложением фотоснимков, на которых изображены различные вещества.

Указанные предметы служат средствами для установления обстоятельств уголовного дела.

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе указанного следственного действия был произведен осмотр следующих предметов: 2 банковские карты: банковская карта «

<

данные изъяты>» с номером «№»; банковская карта «

<

данные изъяты>» без номера, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Указанные предметы служат средствами для установления обстоятельств уголовного дела.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным УУР УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО17 с участием оперуполномоченного УУР УМВД России по Рязанской области старшего лейтенанта полиции ФИО19 в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 144 - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> отеля 

<

данные изъяты>, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдение проводилось в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, за местом возможного появления гр. ФИО3, по адресу: прилегающая территория отеля 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. При осуществлении наблюдения видео и фотосъемка не применялись. Примерно в 16 часов 15 минут к прилегающей территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес> подошел молодой человек по описанию был похож на гр. ФИО3 После чего, ими было принято решение, об остановке данного лица. Далее были установлены его анкетные данные: гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В 16 часов 20 минут ОРМ «Наблюдение» было завершено.

<

данные изъяты>

Протокол «досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 00 минут в помещении отеля «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО3 было обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находились 18 свертков из фольги с содержимым внутри. В правом кармане джинсовых брюк у него были обнаружены 2 мобильных телефона «

<

данные изъяты>» и 2 банковские карты «

<

данные изъяты>» и банковская карта «

<

данные изъяты>». Также у ФИО3 были вырезаны и изъяты левый и правый карманы джинсовых брюк, одетых на нем. 

<

данные изъяты>

Протокол проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружении наркотических средств) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут в помещении отеля «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с рук ФИО3 на спиртовую салфетку, были изъяты смывы с рук, на другую спиртовую салфетку были изъяты контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО19.

<

данные изъяты>

Протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 34 минуты было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого номера № отеля «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: рулон фольги, рулон малярного скотча, коробка из-под телефона «Samsung», электронные весы с коробкой; 68 свертков из фольги с содержимым внутри.

Вещество, содержащееся в 68 свертках из фольги.

<

данные изъяты>

Протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 00 минут было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного 

<

адрес>, с участием ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из строительного скотча светлого цвета с содержимым внутри.

<

данные изъяты>

Протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день в период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 40 минут было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, 

<

адрес>, с участием ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из строительного скотча светлого цвета с содержимым внутри.

<

данные изъяты>

Протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день в период времени с 22 часов 51 минуты по 23 часа 20 минут было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного 

<

адрес>, с участием ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из строительного скотча светлого цвета с содержимым внутри. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Протокол проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было проведено исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в котором обнаружены фотоснимки с изображением участков местности, электронных весов с полимерными свертками с содержимым, свертков с содержимыми, характерные для сбыта наркотических средств, и мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка пользователя в приложении «

<

данные изъяты>» с контактом «

<

данные изъяты>», в том числе с приложением фотоснимков, на которых изображены различные вещества.

<

данные изъяты>

- Выписка по банковской карте «

<

данные изъяты>» с номером «№», зарегистрированной на имя ФИО3, согласно которому имеется поступление денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для принятии решения по делу, и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО3 судом не установлены.

<

данные изъяты>

С учетом заключения комиссии экспертов у суда сомнений во вменяемости ФИО3 относительно инкриминируемого ему деяния не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что он совершил умышленное преступление против здоровья населения которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку преступление ФИО3 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам размер наказания суд определяет с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 суд на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию совершенного им преступления, выразившееся в даче изначально и в ходе всего предварительного следствия правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, мотиве и способе совершения преступления, а также месте нахождении тайников с наркотическими средствами, местоположение которых не было известно следствию, что позволило сотрудникам полиции изъять из незаконного оборота наркотические средства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания ФИО3 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающих предел наиболее строгого вида наказания до двух третей.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО3, обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому с применением условий ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание наличие приведенной выше совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение ФИО3, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступления, совершенного ФИО3 на менее тяжкую.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО3 суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания только в виде лишения свободы. Каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимому данного вида наказания, суду не представлено.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением положения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, поскольку, по мнению суда, оно не будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного. 

Данных о наличии у ФИО3 тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку при назначении наказания ФИО3 суд применяет ст.66 и ст. 62 УК РФ, то верхний предел наказания, которое может быть ему назначено за совершенное им преступление совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ и поэтому ему может быть назначено наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым на период до вступления его в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 оставить без изменения. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание шесть лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО3 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить прежнюю.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу через Железнодорожный районный суд г.Рязани, а в случае пропуска вышеуказанного срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи при условии заявления им ходатайства об этом в его кассационной жалобе. 

При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Судья (подпись) О.Н. Прокофьев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>